
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: rmic839006@pec.istruzione.it 

C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - Codice univoco: UFPTQQ  
 

 

Albo On Line 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio NOLEGGIO DI AUTOBUS CON 

CONDUCENTE PER VISITE GUIDATE DI UNA GIORNATA PER L’A.S. 2023/2024.  

CIG Z1A3D325E2 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l'organizzazione delle uscite didattiche per gli 

alunni della scuola, SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE, per visite guidate di una giornata; 

per l'anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto lnterministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente "Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’art. 50 lett. B) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36  

VISTO il Regolamento di Istituto per le uscite didattiche e i viaggi di istruzione attualmente in vigore; 

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio di Istituto n. 105 del 27/10/2023 con la quale il Consiglio 

attribuisce al Dirigente Scolastico delega relativamente all’autorizzazione allo svolgimento di visite guidate e 

viaggi di istruzione; 

ACCERTATO che, relativamente al servizio di cui in premessa, non sono presenti CONVENZIONI CONSIP attive; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 27/10/2023 n. 100 con la quale è stato aggiornato il 

P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 64 del 07/02/2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera n. 94 del Consiglio di Istituto 10/11/2021 che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di servizi e forniture; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è stato individuato come inferiore a € 140.000,00; 

 

DETERMINA 

di deliberare l’avvio delle procedure di acquisizione di servizi relativi al trasporto di alunni e 

accompagnatori per le uscite didattiche/viaggi istruzione A.S. 2023/2024, nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza operatori economici. 

Art. 1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
90

42
 -

 0
9/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

http://www.icviagmessina.edu.it/
file:///C:/Users/Amministratore/Dropbox/MESSINA%202023-24/rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

 

 

Art. 2. Si determina l'avvio della procedura di affidamento ai sensi dell'art. n. 45 del D.I. 129/2018, 

del servizio relativo ai viaggi di istruzione. 

 

Art. 3. Di invitare alla procedura di acquisizione di preventivi, gli operatori economici di seguito 

indicati, in possesso dei requisiti di legge e precisamente: 

 
CALABRESI S.r.l.  
SOCIETÀ COOPERATIVA CHATEAU  
DI TOMMASO DUILIO S.r.l.  
COLANGELI S.r.l.  
CONSORZIO TERRENZIO  
MAXIMA TRAVEL S.R.L.  
CAPERNA BUS S.r.l. 
SARACINI BUS S.r.l.  
 

Art. 4. L’importo di spesa, a carico delle famiglie degli alunni, per la realizzazione dei servizi, di cui 

all’art. 2, potrà essere determinato solo al termine della procedura di valutazione delle offerte 

pervenute da parte delle Agenzie invitate; 

 

Art. 5. Si dispone che il criterio di aggiudicazione delle offerte sia quello dell’offerta 

economicamente e qualitativamente più vantaggiosa, previo possesso delle condizioni qualitative poste 

nella lettera di invito: 

 La disponibilità all'immediata sostituzione del mezzo in caso di avaria; 

 Numero minimo di mezzi (autobus) a disposizione presenti nella struttura organizzativa: 5 mezzi; 

 Numero minimo di anni di esperienza di attività di trasporto nelle istituzioni scolastiche: 10 anni; 

 Possesso di tutti i requisiti previsti e dicharati nell'Allegato 1 con l'unito Patto di Integrità, 

nell'Allegato 2 (da compilare per ogni mezzo messo a dispozione della Scuola) e nell'Allegato 3 che 

corredano l'invito a partecipare alla gara e che dovranno essere trasmessi insieme all'offerta 

economica. 

 È fatto divieto alla Ditta aggiudicataria di subapaltare l'esecuzione del servizio.  

 L'istituzione scolastica si riserva, inoltre, la facoltà insindacabile di: 

 non dar luogo alla gara o di prorogare, eventualmente, la data, senza che i concorrenti possano 

avanzare alcuna pretesa al riguardo; 

 non procedere all'aggiudicazione del servizio qualora nessuna delle offerte presentate venga 

ritenuta conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, o economicamente congrua, 

senza che gli offerenti possano richiedere indennità o compensi di sorta; 

 procedere all'aggiudicazione parziale dell'offerta qualora il Consiglio di Circolo deliberi 

eccessivamente costose per le famiglie una o più uscite didattiche. 

 

 

Roma, 09/11/2023 

 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Emanuela CITO 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
90

42
 -

 0
9/

11
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO


		2023-11-09T12:37:18+0100
	EMANUELA CITO




